
Autor: Klára Blažejovská www.nasprtej.cz Téma: Společenské systémy 
  Ročník: 2. 
 

 
1 

Škola: Gymnázium J. K. Tyla          © Úpravy může provádět pouze tým serveru www.nasprtej.cz. 
 

 

Společenské systémy 
Systém založený na věku jedince 
- V čele společnosti-gerontokracie-vláda starších 
- Př. 1. Ženatí muži, 2. Bojovníci, 3. Mladí muži 
Otroctví 
- Extrémní forma nerovnosti (hl. v 16. -19. Století) 
- První osoba majetkem té druhé 
- Majitelem je stát, panovník, jednotlivec 
- Př.: USA (18. -19. Století) – otroci bezprávní využíváni k fyzické práci 

      Starověké Athény - služebnictvo 
Kastovní společnost 

- Do kasty se člověk rodí 
- Uzavřený systém, pohyb mezi kastami takřka nemožný 
- Dříve v Indii 

1. Bráhmáni (kněží) 
2. Válečníci 
3. Obchodníci, řemeslníci a zemědělci 
4. Služebníci a dělníci 
5. Mimo kastu tzv. "nedotknutelní" - žebráci, atd.  

Feudální systém 
- Společnost dělící se na základě vlastnictví půdy 

1. Král 
2. Vyšší šlechta 
3. Nižší šlechta 
4. Svobodný občan 
5. Nevolník 

- Středověká Evropa 
- Určitá možnost společenských vzestupů (na rozdíl od kast) 

Stavy 
- Skupiny přibližně rovných jedinců, kteří se snaží kolektivně bránit svá práva, privilegia a 

zájmy 
- Relativně stejný životní styl 
- Dnes: příslušníci stejné profese (lékaři, právníci, architekti,…) 

Třídní společnost 
- Odvozena od vlastnictví hmotných prostředků a schopností  
- Třída - skupina lidí s obdobnými ekonomickými prostředky 
- Charakteristické třídní rozdíly - výše příjmu, nerovnost pracovních podmínek,… 
- Třídami se zabýval Karel Marx 

 Existují dvě třídy - buržoazie a proletariát 
 Rozdíl: Buržoazie má prostředky, proletariát je nemá 

- Dějiny jsou naplněny neustálým třídním bojem - vše vyřeší až revoluce 
Třídní struktura ve 20. a 21. Století 

- Vyšší třída 
 Nejméně početná skupina, vlastní či ovládají výrobní prostředky (bankéři, 

manageři, průmyslníci) 
- Střední třída 

 Úředníci, odborníci 
- Dělnická třída 

 Složena z lidí pracujících manuálně 
- Třída zemědělců 

 Rozlišena v některých průmyslových zemích jako je Francie či Japonsko 



Autor: Klára Blažejovská www.nasprtej.cz Téma: Společenské systémy 
  Ročník: 2. 
 

 
2 

Škola: Gymnázium J. K. Tyla          © Úpravy může provádět pouze tým serveru www.nasprtej.cz. 
 

 

  
Změny, které přicházejí,… 
- Vyšší třída 

 Tzv. manažerská revoluce - oddělení vlastnictví a řízení (řídí podniky, nepracují v 
nich) 

- Střední třída 
 Rozšiřuje se 
 Velmi důležitá pro rozvoj státu 

- Dělnická třída 
 Je bohatší než dříve, už nepracuje 16 hodin denně, jezdí na dovolenou 

  
- Statusově-příjmová nerovnováha 
- Lidé, kterým jejich zaměstnání dává vysoký status, ale nedostatečný příjem 

 


